(165) »Aber freilich kann ich mich nicht genug wundern«, erwiderte Crassus, »dass auch du, mein Scaevola, Verlangen nach dem hast, was ich weder so beherrsche wie diejenigen, die es lehren, und was nicht von der Art ist, dass es, auch wenn ich es bestens beherrschte, deiner Weisheit und deiner Ohren würdig wäre.«

»Meinst du wirklich?« erwiderte jener. »Wenn du glaubst, in meinem Alter brauche man kaum etwas über diese allgemein bekannten und weit verbreiteten Regeln zu hören, können wir dann auch jene Kenntnisse vernachlässigen, über die, wie du gesagt hast, der Redner sich unterrichten müsse: Kenntnisse über natürliche Veranlagungen der Menschen, über ihre Sitten, über die Methoden, durch die man das Gemüt der Menschen erregen und beschwichtigen kann, über Geschichte, über das Altertum, über die Verwaltung des Staates, schließlich eben über unser bürgerliches Recht? Ich wusste ja, dass du bei deiner Klugheit dieses ganze Wissen und die Fülle an Kennt-

sciebam inesse; in oratoris vero instrumento tam lautam supellectilem numquam videram.'

'Potes' inquit 'igitur', Crassus 'ut alia omittam, quae sunt innumerabilia et immensa, et ut ad ipsum tuum ius civile veniam, oratores putare eos, quos multas horas expectavit, cum in campum properaret, et ridens et stomachans P. Scaevola, cum Hypseus maxima voce, plurimis verbis a M. Crasso praetore contenderet, ut ei, quem defendebat, causa cadere liceret, Cn. autem Octavius, homo consularis, non minus longa oratione recusaret, ne adversarius causa caderet ac ne is, pro quo ipse diceret, turpi tutelae iudicio atque omni molestia stultitia adversarii liberaretur?' 166

'Ego vero istos' inquit – 'memini enim mihi narrare Mucium – non modo oratoris nomine, sed foro dignos vix putarim.' 167

'Atqui non defuit illis patronis' inquit Crassus 'eloquentia neque dicendi ratio aut copia, sed iuris civilis scientia, quod alter plus lege agendo petebat quam quantum lex in XII tabulis permiserat – quod cum impetrasset, causa caderet –, alter iniquum putabat plus secum agi, quam quod erat in actione, neque intellegebat, si ita esset actum, litem adversarium perditurum.'

Quid? His paucis diebus nonne nobis in tribunali Q. Pompei praetoris urbani familiaris nostri sedentibus, homo ex numero disertorum postulabat, ut illi, unde peteretur, vetus atque usitata exceptio daretur, cuius pecuniae dies fuisset? Quod petitoris causa comparatum esse non intellegebat, ut si ille infitiator probasset iudici ante petitam esse pecuniam, quam esset coepta deberi, petitor rursus cum peteret, ne exceptione excluderetur, quod ea res in iudicium antea venisset. Quid ergo hoc fieri turpius aut dici potest quam eum, qui hanc personam susceperit, ut amicorum controversias causasque tueatur, laborantibus succurrat, aegris medeatur, adflictos excitet, hunc in minimis tenuissi- 37 168 169